АДМИНИСТРАЦИЯ
 ПОЛИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Песчанокопского района     Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2024
                          № 64

с. Поливянка
«Об утверждении  Положения  о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории Поливянского сельского поселения».
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального  образования « Поливянское  сельское поселение»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории   Поливянского сельского поселения  (приложение).

2. Опубликовать  настоящее постановление в информационном  бюллетене и разместить его  на официальном сайте администрации Поливянского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Постановление  вступает  в законную  силу с  момента опубликования  и распространяется  в  правоотношении  с 01.01.2024 года
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации  Поливянского
сельского поселения                                                       А.В. Балык
Приложение

 к постановлению Администрации

 Поливянского сельского поселения

 от  26.04.2024  г №64
Положение
 о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории Поливянского сельского поселения
1.Общие положения

       1.1.Настоящее Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории Поливянского сельского поселения  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.01.1999 г. № 7-ФЗ "О народных художественных промыслах", и определяет комплекс необходимых мер для осуществления деятельности населения, учреждений культуры и органов местного самоуправления, обеспечивающей на территории муниципального образования развитие традиционного народного художественного творчества, а также их участие в сохранении, возрождении народных художественных промыслов.

1.2. Основными задачами в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании «Поливянское сельское  поселение» являются:

- приобщение населения к культурным традициям народов Российской Федерации, лучшим отечественным и мировым культурным образцам;

- сохранение, возрождение и развитие традиций народных художественных промыслов;

- популяризация творчества профессиональных и самодеятельных авторов, создавших произведения, получившие общественное признание;

- содействие в приобретении знаний, умений и навыков в различных видах художественного творчества, развитии творческих способностей населения сельского поселения.

2. Полномочия администрации муниципального образования «Поливянское сельское  поселение» по обеспечению создания условий развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории муниципального образования «Поливянское сельское  поселение»

2.1.К полномочиям администрации муниципального образования «Поливянское сельское  поселение» по обеспечению создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории муниципального образования «Поливянское сельское  поселение», относятся:

- участие в реализации государственной политики в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества в Поливянском сельском поселении (далее – поселение).

-издание муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы в области развития местного традиционного народного художественного творчества в поселении.

- организация взаимодействия с поселениями Песчанокопского района по вопросам создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества.

3. Порядок создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества.

3.1. В целях обеспечения развития местного традиционного народного художественного творчества администрация муниципального образования «Поливянское сельское  поселение» (далее – администрация поселения):

а) обеспечивает функционирование и финансирование МБУК ДК Поливянского сельского поселения
б) определяет политику в сфере культурной деятельности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ростовской   области;

в) обеспечивает создание условий для развития традиционного народного художественного творчества на территории поселения;

г) содействует образованию и развитию народных самодеятельных коллективов художественного творчества;

д) издает постановления, распоряжения по вопросам регулирования деятельности МБУК ДК Поливянского сельского поселения.
4. Финансирование

4.1. Финансирование осуществляется за счет:

а) средств местного бюджета;

б) средств от оказания платных услуг учреждениями культуры, коллективами народного художественного творчества, реализации по договорам изделий народных художественных промыслов;

в) добровольных пожертвований, субсидий и других, не противоречащих законодательству Российской Федерации доходов и поступлений.
4.2. Основой создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов является бюджетное финансирование:

а) материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, осуществляющих функции сохранения, развития и популяризации народного

художественного творчества;

б) муниципальных программ, творческих проектов, направленных на развитие народной культуры;

в) поддержки творческой деятельности граждан, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры с использованием механизмов грантовой поддержки, учреждения премий, других мер морального и материального стимулирования ветеранов творческих профессий, мастеров традиционной народной культуры;

г) работ и услуг по созданию коллективов народного художественного творчества;

д) творческих проектов по организации и проведению праздников, конкурсов и других массовых мероприятий, организуемых с целью популяризации и развития народного художественного творчества.

4.3. Финансирование мероприятий по развитию и сохранению традиционного художественного творчества и народных промыслов муниципальных учреждений культуры является расходным обязательством бюджета поселения.
Глава Администрации  Поливянского

сельского поселения                                                       А.В. Балык